
REKONSTRUKCE FASÁDY 
HISTORICKÉHO OBJEKTU 
V OSTRAV

Nebývá tak asté, aby se na území 
Ostravy rekonstruoval objekt 
historické hodnoty. Jedním takovým 
byla modernistická budova sídla 
Okresního sociáln -zdravotního 
ústavu, vystav ná v t icátých letech 
dvacátého století. lánek popisuje 
rekonstrukci fasády tohoto objektu. 

Na svou dobu šlo o moderní 
zdravotnické za ízení  / obr. 01 / , které 
vynikalo i po stránce architektury, 
za kterou tehdy dostalo ocen ní. 
V období druhé sv tové války 
budovu zabralo gestapo, které 
zde vyslýchalo, mu ilo a umu ilo 
mnoho eských vlastenc  (dnes 
vystavena pam tní deska). Po válce 
byl zrekonstruován a sloužil r zným 
zdravotnickým institucím. O objekt 
se však ádn  nestaraly, desítky let 
chátral  / obr. 02 / . 

Až v novém tisíciletí o n j projevil 
zájem Národní památkový ústav, 
který ho v roce 2010 vyhlásil 
kulturní památkou. Rozhodli se 
zde z ídit své územní odborné 
pracovišt . To ale znamenalo celý 
objekt zrekonstruovat. Zadáním 
pro projektanta bylo rehabilitovat 
p vodní vzhled interiéru i exteriéru 
a zlepšit tepeln technické vlastnosti. 

Rekonstrukce obálky budovy 
obsahovala:
• nové skladby jednopláš ových 

plochých st ech s klasickým 
po adím vrstev (s provozem i bez 
provozu)

• vysušení a oprava soklového 
zdiva + nová svislá obvodová 
hydroizolace a drenáž

• vým na výplní otvor
• zateplení obvodových konstrukcí 

kontaktním zateplovacím 
systémem (ETICS)

Velký d raz byl kladen na co 
nejmenší tlouš ku ETICS a také 

 01| Pohled na objekt Okresního 
sociáln -zdravotního ústavu 
z roku 1934.

 02| Chátrání p vodní fasády.

 03| Odstran ní p vodní omítky.

 04| Srovnání obnaženého zdiva.

01

02

Ing. Ji í Vilášek | konzulta ní technik pro Ostravu, Karvinou, T inec, Haví ov
jiri.vilasek@dek-cz.com | 739 588 400

104 SBORNÍK|2019



120 mm) a 0,021 W / m.K (desky 
tlouš ky menší než 45 mm nebo 
v tší než 120 mm). Nap . desky 
telené izolace z expandovaného 
polystyrenu EPS 70 F dosahují 
hodnot λd = 0,039 W / m.K, což by 
znamenalo tém  dvojnásobnou 
tlouš ku tepeln izola ní 
vrstvy  / tab. 01 / . 

Desky Kingspan KOOLTHERM K5 
tvo í tepelná izolace (jádro desky) 
a povrchová úprava na obou 
stranách desky. Tepeln  izola ní 
jádro tvo í tuhá fenolická p na, která 
neobsahuje skleníkové plyny CFC 
ani HCFC. Povrchová úprava je ze 
sklen né netkané textilie, která je 
s jádrem adhesivn  spojena b hem 
výroby. 

Nízký sou initel tepelné vodivosti 
umož uje výrazn  nižší tlouš ku 
tepelné izolace ve vn jším 
kontaktním zateplovacím systému 
(ETICS). Tuto vlastnost s výhodou 
použijeme nejen v detailech (nap . 
ost ní, nadpraží, rolety apod.) 
ale i nap . na lodžiích nebo jiných 
konstrukcích, kde by použití 
b žných izolant  zp sobilo výrazné 
zmenšení p ilehlého prostoru. 
Výhodné je využití materiálu 
Kingspan KOOLTHEM K5 také 
u staveb nízkoenergetických 
a pasivních, kde by bylo nutné 
použít velké tlouš ky b žných 
izolant  z EPS nebo minerálních 
vláken. Menší tlouš ka izolantu, 
dává velkou šanci zachovat 
p vodní vzhled objektu a proporce 
jednitlivých ploch fasády. S menší 
tlouš kou tepelného izolantu také 
obecn  souvisí estetický vzhled 
domu, kratší kotevní hmoždinky 
a menší ší ky parapetních plech . 
Menší tlouš ka tepelné izolace 
u ost ní a nadpraží oken také 
zlepšuje oslun ní vnit ních ploch. 

VOLBA TLOUŠ KY TEPELNÉ IZOLACE 

Podkladní zateplovaná 
konstrukce

Tlouš ka tepelné izolace pot ebná pro dosažení 
doporu ené hodnoty sou initele prostupu tepla1) 
UN,rc=0,25 W/(m2.K)

Kingspan 
Kooltherm K5

 EPS 70 F  Minerální vlákna

Cihla plná tl. 450 mm 80 mm  140 mm  150 mm

 Tabulka 01| Pot ebné tloušky r zných tepelných izolant  pro spln ní doporu ené hodnoty 
sou initele prostupu tepla obvodové st ny z CPP 450 mm

na co nejv rn jší podobu fasády 
s p vodní b izolitovou omítkou 
se slídou. Projektantem jsme 
byli požádáni o doporu ení typu 
a tlouš ky tepeného izolantu. 
Jednoduchým porovnáním 
sou initel  tepelné vodivosti 
nej ast ji používaných 

materiál  a jejich dosazením 
do tepeln technického výpo tu 
jsme vybrali izolaci na bázi 
tuhé fenolické p ny Kingspan 
KOOLTHERM K5. Ta má 
deklarovaný sou initel tepelné 
vodivosti jádra desky λd = 0,020 
W / m.K (pro desky tlouš ky 45 až 

03

04

1) Doporu ená hodnota sou initele prostupu tepla pro st ny odd lující prostor s návrhovou 
vnit ní teplotou 20°C a exteriér dle SN 73 0540-2:2011.

105SBORNÍK|2019



 05| Aplikace tepelné izolace.

 06| Lepení izolantu u oken.

 07| Zateplení ímsy, provázání desek na rohu.

 08| Zubovaný povrch základní vrstvy. 

TECHNOLOGICKÝ POSTUP 
REKONSTRUKCE FASÁDY

V prvním kroku došlo k plošnému 
oklepání staré b izolitové omítky. 
Obvodové cihelné zdivo bylo 
následn  zbaveno ne istot, 
mastnoty a všech voln  se 
odd lujících vrstev, p ípadn  
materiál , které se rozpouští 
ve vod   / obr. 03, 04 / . Jelikož 
povrch izola ních desek Kingspan 
KOOLTHERM K5 nelze dodate n  
upravovat broušením, bylo nutné 
v novat zvýšenou pozornost 
rovinnosti podkladu. Nerovnosti 
v tší než 10 mm / m bylo doporu eno 
vyrovnat cementovou maltou. 
Z d vodu zvýšení p ídržnosti 
a snížení savosti podkladu byl 
podklad ošet en penetrací. 

Založení systému se provedlo 
p es zakládací lištu dle tlouš ky 
tepelného izolantu. Z d vodu 

použití Þ nální b izolitové omítky, 
bylo nutné použít speciální 
systémové p íslušenství k ní ur ené. 
Na základací lištu se proto nasadil 
ukon ovací proÞ l b ízolitové omítky 
– ProÞ l sokl Pral 15 mm. 

Následovalo nanášení lepicí 
hmoty na desky tepelného 
izolantu a jejich bezprost ední 
lepení na p ipravený podklad 
obvodového zdiva  / obr. 05 / . P i 
lepení (následn  ani p i st rkování) 
se nesmí lepicí ani st rková hmota 
dostat na bo ní st ny izola ních 
desek. Izola ní desky se pokládají 
na vazbu, není možné p ipustit 
vznik pr b žné svislé spáry. Také je 
t eba dodržet pravidla pro spáro ez 
tepeln izola ních desek v rozích 
otvor   / obr. 06 / . 

U ost ní otvor  se doporu uje 
provést nalepení desek nejprve 
v ploše s p esahem. Následn  se 

provede vlepení izolantu do špalety. 
Po zatvrdnutí lepicí hmoty se 
provede jejich srovnání s vnit ní 
plochou od íznutím a p ípadným 
zabroušením. 

Stabilizace zateplovacího systému 
byla provedena, po zatuhnutí 
lepicího tmelu, mechanickým 
kotvením desek Kingpan 
KOOLTHERM K5 do nosného 
obvodového zdiva. Pro kotvení byly 
použity hmoždinky s ocelovým 
trnem šroubové. P esný typ, 
po et a kotevní hloubku navrhl 
projektant v závislosti na kvalit  
podkladu a na zjišt né výtažné síle 
p i provedené výtažné zkoušce 
hmoždinek. 

Na p ikotvené tepeln izola ní 
desky se nanesla zakladní vrstva 
v minimální tlouš ce 4 mm, 
vyztužena byla sklen nou tkaninou 
(p esahy tkaniny minimáln  

05 06

07 08

106 SBORNÍK|2019



 09| Provedení b izolitové omítky.

 10| Pohled na novou elní fasádu.

 11| Chodby.

 12| Zasedací místnost.

100 mm) a následn  p ekryta 
st rkovou hmotou. Základní 
vrstva se provád la v jednom 
kroku. Celková tlouš ka základní 
vrstvy musí být minimáln  5 mm 
a maximáln  7 mm. Finální povrch 
základní vrstvy se upravil zubovým 
hladítkem. Pro lepší p ilnavost 
a zpracovatelnost b ízolitové omítky 
se provedlo vodorovné zubování 
základní vrstvy  / obr. 08 / . 

Vlastní realizace Þ nální b izolitové 
omítky za ala po nutné 
technologické p estávce pro 
zaschnutí základní vrstvy (1 mm 
tlouš ky = 1 den schnutí). Jedním 
ze zt žejních požadavk  zadavatele 
byla co nejv rn jší podoba fasády 
s p vodní b izolitovou omítkou se 
slídou, provád nou technologií 
ru ního nahazování. Zjišt ní dobové 
barevnosti omítky bylo provedeno 
spektrální analýzou. Vyvzorkování 
barevnosti omítky pak za ú asti 

projektanta a zástupce Národního 
památkového ústavu. 

Velmi d ležitou operací p i 
realizaci omítky bylo okamžité 
stáhnutí zubatým hladítkem 
po jejím nahození, pro vytla eni 
vzduchovych bublin z omítky. Kdyby 
toto neprob hlo, omítka by asem 
popraskala. Následující den se 
povrch omítky seškrábal speciálními 
hladítky s hroty z nahozené tlouš ky 
10–12 mm na tlouš ku 8–10 mm. 

Objekt byl po rekonstrukci 
slavnostn  otev en v listopadu 
lo ského roku. Krom  již zmín ného 
sídla Národního památkového 
ústavu, zde jsou prostory pro 
p ednášky a výstavy, nová knihovna, 
badatelna, budou zde uloženy 
archeologické nálezy v moderních 
depozitá ích  / obr. 11, 12 / . Také je 
zde pam tní místo k uct ní ob tí 
nacistické perzekuce. 

Rekonstrukce fasády probíhala 
v ervenci a srpnu roku 2015, 
kdy v eské republice panovala 
enormní dlouhotrvající horka. 
P esto realiza ní Þ rma PROREKO 
provedla rekonstrukci v souladu 
s doporu enými technologickými 
postupy a ve slíbeném termínu. 

<Ing. Ji í Vilášek>

09 10

11 12

107SBORNÍK|2019


